Q.K. 415, H.

1
Pi
2778

RECTOR
ACADEMIAE VITEBERGENSIS
**GEORGIVS AVGVSTVS
LANGGVTH**

PHILOSOPH. ET MEDIC. D. PATHOLOG. ET
CHIRVRG. P. P. ORDINARIVS FACVLTAT.
MEDICAE SENIOR

CIVIBVS ACADEMICIS

S. P. D

E T

AD SACRA S. D. N. IESV CHRISTI NATALITIA
PIE REVERENTERQUE CELEBRANDA INVITAT

INEST DE PRECE HOSIANKA IN LITVRGIA GR. ET LAT

Я Е О Т Я
АСАДЫКЕ АНДІМЕНІСІ
СОЛДАС-АУЕЛАСТАЗ
ПАҢГАҢ
ТӘРІСІНДЕ СІДЕДІКІСІНДЕ
СІМДЕДІКІСІНДЕ
СІМДЕДІКІСІНДЕ
СІМДЕДІКІСІНДЕ

СА САСЫЗ АУЕЛАСТАЗ
С. Е. З
Т. Т.

ТА І СІДЕДІКІСІНДЕ СІМДЕДІКІСІНДЕ СІМДЕДІКІСІНДЕ

DE
P R E C E H O S I A N N A
I N
LITVRGIA GRAEC. ET LAT. ECCLESIAE

Reprehendi ego quondam, nec ut puto sine causa, morum, qui in pontificio praeципue coetu regnat, latinae linguae in sacris publicis adhibendae. a) Non multo post, ne quis error offunderetur incautioribus, docui, non omnem linguæ minus cognitæ usum in sacris esse penitus reiiciendum, sed recte a nobis modicum aliquem tolerari. b) Sequuta est deinde commentatio de *Halleluiah*, c) in qua illustri exemplo demonstrabam, non omnia peregrina uocabula e liturgia eliminari aut posse aut debere. Nunc, quum eius generis etiam alia quaedam sint, neque ullum eorum tam peruerse usurpatum reperiatur, quam formula illa, non laudis, uerum supplicationis, **HOSIANNA**: constituimus, uelut in supplementum eorum, quae antea in cognati argumen-
ti rebus a nobis dicta sunt, per huius libelli occasionem paucis exponere. Neque profecto consilium hoc nostrum alienum uideri debet ab hoc tempore, quo ad obeunda sacra, Christo nato sollemnia, **CIVES NOSTROS** inuitamus. Nam sunt, qui cantus illius angelici, quo ipso his diebus templa nostra personant, uerba haec apud Lucam, Διξα ἐν υψίστοις Θεῷ καὶ ἐπὶ γῆς εἰρήνη, idem significare dicant, quod ὠσαννά, moti ea ratione, quod **LV.**

A 2

C A S

a) *Historia Lat. Ling. in sacris publ.*
Lips. 1756. P. P.

b) *Progr. de sacerdote Lat. Lingua
ad altare cantillante. Viteb. 1761.*

c) *Progr. de formula Vet. Ec-
cles. psalmodica Halleluiah. Viteb.*

CAS adclamacionem, Christo, urbem ingredienti, factam commemorans, ubi reliqui uitiae Iesu Scriptores MATTH. XXI. 9. 15. MARC. XI. 9. IO. IOH. XII. 13. habent Hosianæ, ibi habet ipse δόξα καὶ εἰρήνη. d)

Eruemus igitur primum *significationem* uocabuli, ut, qua ratione Christo accini potuerit, intelligatur: deinde *usum* eius *in cultu Dei publico*, describemus, uidebimusque, tum quando illud in ecclesia Graeca et Latina Doxologiae Maiori additum usurpari coeperit ante consecrationem eucharisticam, tum quibus in hymnis ecclesiae nostrae adhuc usurpetur, idque an recte satis conuenienterque fiat, considerabimus.

Constat

d) IOH. IAC. CRAMERV ad Cod. Succa, s. de Festo Tabernac. ed. Dachs. p. 251. de voce ὄτανία agens scribit: *Quid populus ille sibi per istam uocem uoluerit, ex ipsis mente egregie Lucas expavit, qui eo loco, quo caeteri habent ὄτανία ē τοῖς οὐρανοῖς, id uertit εἰρήνη ē σπερῆ καὶ δόξα ē οὐρανοῖς. arque mibi quidem nostra per omnia gemina uidetur angelorum acclamatio, Luc. II. 14 item IOH. FRIDER. MAYERVS Eclog. hist. theol. de Dominica Palmar. p. 4. quum obseruasset, Veteres quosdam cum Clemente Alexandr. ὄτανία exponebat φῶς καὶ δέξαρ καὶ άιών μετ' ιερογλασ τῷ κυριῳ hanc notam subiicit: Inducti sunt a Luca, qui pro ὄτανία ē τοῖς οὐρανοῖς, quod est apud Matthaeum, habet εἰρήνη ē σπερῆ καὶ δόξα ē οὐρανοῖς: ex quibus locis colligere possit, angelos quoque Luc. II. 14. in nativitate Christi Hosanna adclamasse. Sed nomen ὄτανία diuitias cantici angelici non omnino complecti uidetur, et differentia haud exigua est inter exclamacionem angelicam, et illam, quae Luc. XVIII. 38. memo-*

ratur, si uerba Scriptoris sacri rite apud animum cogitaueris. Magis placaret uerbo cantus angelici haec: *Gloria (fit) Deo in excelsis: (nam) super terra (est) pax. (O) benepacitum Dei in hominibus, quam adfert et philologicis rationibus munit CHRISTIAN LUDOVIC SCHLICHTER ad calcem Eclog. bistor. qua fabula pontificia de Luca Pictore exploditur. Halae, 1734. ed. nisi b. LVTHERI Veturumque Versio ei palmam praeriperet.*

e) Docte hoc contra Kircherum pro Syriaca, item contra Kirstenium in Notis ad Euang. Matth. pro Arabicu pugnantem ostendit DAN. WINZERVS duabus dispens. Lips. 1677. ed. de adclamacione nativa Hosanna insertis Tom. 2. Thesaur. theol. philolog. Menchen. v. 164. vbi de vocis etymologia praecipue agit; de qua similiter exposuerunt, IO. GEORG. BINDRIM disp. Rost. 1671. et GEORG. NOTDVRFT Brunsv. 1713. Alieniora sunt, quae ad interpretationem istius uocabuli cumulauit CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIVS disp. th. de Hosanna Tubing. 1749. Varias

Constat autem, *Hosanna* esse non aut Syriacam, aut Arabicam, aut Graecam, uocem, e) sed Hebraicam, ex נָסָה עֲשָׂו. Ea semel tantum in V. T. Psalmo CXVIII. 25. occurrit, f) estque adclamatio, qua rogatur Deus pater, ut Messiam a passionibus et morte saluum praefestet. *Salua quæsio Domine Messiam.* g) Ideo b. LVTHERVVS egregie reddidit: *O Herr hilf.* h)

Eadem uox in N. T. legitur apud MATTH. c. XXI. MAR. CVM c. XI. IOH. c. XII. qui singularia illa narrantes, quae Christo Hierosolymas postremum ante mortem ingredienti obtigerunt, populum, aiunt, viam ramis arborum honoris caussa conseruentem i) filio Dauidis in nomine Domini aduentanti ὥστε

A 3

vñ

Varias uariorum sententias commemo-
ravit et adequare dijudicavit IOH.
CHRISTOPH. WOLFIUS *Curis Philol.*
ad Matth. XXI. p. 299.

fuscauit, Ioh. II. 19. X. 18. per spiritum h. e. per animam suam I Pet. III. 18. eadem donatam δυάρας, quae et Patris est, Ioh. V. 21. Nam hoc ipso diuinitatem suam demonstrata dedit, quod se spiritus sui uirtute ipse resuscitauit. Stat enim haec sententia stabitque defensa illa olim contra Socinum, Smalcium, Eniedinum a I. A. QVENSTADIO Syst. theol. P. III. 4. p. 435. et nuper admodum contra librum doctrinae christianae Tellerianum Sociniana denuo protrudentem a Collego iunctissimo Weickmanno.

f) Pertinet ille Psalmus ad *Magnum Hallel*, quod in diebus festis, præcipue autem in Paschæ, canere consueuerunt Iudei, Matth. XXVI. 30. Marc. XIV. 26. Esse Messianum ex Matth. XXI. 9. 42. planum et evidens est. Rogari autem Deum patrem, ut Messiam salutem, lapidem ab aedificationibus reiectum, patet ex connectione uers. 5. et ex lesiaie LIII. 8. Ioh. XII. 27.

g) Hæ preces Messiae, ut salutem ipsi praefestet Deus pater, non officiunt eius diuinitati, aut impotentiam indignant hominis, qui, quod se ipse saluare non possit, alterius ope indigeat. Matth. XXVII. 42. Luc. XXII. 35. Nec enim indiguit Salvatore Messias, qui semet ipse saluauit Ies. LIX. 16. LIII. 5. se ipse αὐτοκατοχίνος ex mortuis re-

linguam transferri posse aut debere HIERONYMVS Epist. 145 et AVGVSTINV S. 2 de Doctr. Christ. c. 12. Sed rationes equidem non video. Nam, quas pro *Halleluiah* uer. ecclesiae doctores adferunt, a me in dissertatione de hac formula pag. 10. commemoratas, eae uidentur mihi pro hoc uocabulo minus valere.

i) ANGELVS CANINIVS L. de Lo-
cis

væ adclamasse. k) Neque dubium esse debet, quin, et si eodem tempore sint etiam laudes Christo dictæ, LVC. XVIII. 38. tamen haec adclamatio fuerit hominum pro salute illius uota facientium, Deumque his quasi uerbis obtestantium: *Salutem praefixa filio Dauidis.* l) Resuscitarat Christus Lazarum, duobus caecis uisum reddiderat, Hierosolymas abiturus ad Pascha concelebrandum praenuntiarat fore, ut ipse gentilibus traditus occideretur. Non poterat fieri, quin harum rerum fama, propter Bethaniæ uicinitatem Hierosolymis cito sparsa, comuniti Pharisæi occidere illum iam serio cuperent, eiusque manifestum odium

præ

cis N. T. Hebraic. c. 4. per τὸν ἀράνα intelligit βάλι τι arborum ramos, putatque turbam, quae hac adclamatio Christum exceperit, voluisse dicere, se *Hosanna* h. c. salicum, palmarum aliarumque arborum ramos ferre filio Dauidis, eoque factò Messiam illum agnoscere. Hebreos enim ex Leuit. XIII. solitos fuisse in Tabernaculorum festo manibus gestare salices et ramos palmarum, subinde ingeminantes *Hosanna*: inde factum esse, ut ipsi rami apud Hebreos non raro dieli sint *Hosanna*. Quoniam autem hoc uocabulum ex Ps. CXVII. desumptum, recte ab ORIGENE per σάρον δὲ ab HIERONYMO per *saluum fac*, explicator; satis audacter quaerit ex illis ANGELVS quem sensum gignat si dicat: *Salua quæsto filio Dauid.* Sed reliquias ex Caninio uicissim quaerit I. F. MAYER Eclog. Dom. Palm. quid sibi uelit si dicat: *rami arborum in excessis.* Sane adhuc incertum est, an adclamatio ista ex ritibus festi Tabernacula sit. Scio, diebus illis festis Iudeos haec prece utri; festum ipsum uocari **הוֹשָׁנָה**: diem eius septimum, qui Ioh. VII. 37: *μεγάλη τῆς ἐξόψεως* di-

citur, ideo adpellari *Hosanna magnum*, eoque illo die altare uel arcum legis septies circumuenientes hanc precem identiter repeatant: Scio, preces huius diei uocari **הוֹשָׁנָה**, nec ignoro, *Luluj*, h. e. fasciculum aliquem ex ramis palmarum, myrtorum et salicum consecutum Leuit. XXIX. 40. dici **הוֹשָׁנָה** propere quod in eius circumgestatione atque agitacione *Hosanna* ingeminare solent, ut docet GABR. GRODDECKIVS de ceremon. palmar. apud Iud. feſt. Tabernac. c. 7. Nihilominus tamen uidetur mihi esse uero proprie, repetitum esse *Hosanna* ex Psalmi uerbis נִזְבֵּחַ וְהַנְדֵּחַ נִזְבֵּחַ pro seruando Messia conceptis, que in Evangelii similiter pro salute filii Dauid, non populi, contra quam in festo tabernaculorum siebat, prolata ualent. In tabernaculorum contra festinitate se suaque commendabant Deo; usi hac solemnni precum formula *Hosanna*, cuius uarius potest esse sensus: *Salua Deus populum, salua nos, salua me precantem.*

k) Celebratus hac novenatione fuit ortus

prae se ferrent. Itaque quum Hierosolymas pergeret Christus, clamabant qui eum comitabantur, Hosanna, i. e. Iesum hunc, qui tanta miracula fecit, serua o Deus ab odio illorum, qui eius uitiae insidiantur. m) Post ea in templo pueri, quum uiderent Christum, ringente clero Iudaico et minas spargente, nundinatores exturbantem, caecosque ac claudos sanantem, similiter ei adclamabant: quod est illud Hosanna *τῷ νήπιοις*, nempe adclamatum in excelsis urbis Hierosolymitanae locis, in monte Sion et Moria, quibus arx Dauidis et templum superstructa erant.*)

Si

ortus Messiae, qui erat filius Dauidis ex omnibus illius posteris eminentissimus. *Matth. XXI. 42.* regius demonstratus ex genealogia dupli. *Matth. I. Luc. III.*

a sacris scriptoribus Graecis, quod retenuta uoce Hebr. *Hosanna* retinuerint etiam Hebr. constructionem *τῷ νήπιοις*. Confer Autores a WOLFIO in *Curis ad l. 1. adductos. et IOH. STEPH. DVRACTVM de Ritibus Eccles. Catholicae p. 291. edit. Lugd. 1675. in 4.*

I) Docet HIERONYMVS Epis. 145. ad Damas. τῷ νήπιοις litera uocali media elisa Osanna corrupte, multo rectius *Hosanna* dici. Nam compositam esse uocem ex *הָנָשׁוּלָם* *fatum fac*, et deprecantis interiectione *ונְאַזֵּב* obseruo. Hinc quia Graeca piaceipue uerba uidebantur solecismum continere *וְנָאַזֵּב* τῷ νήπιοις Dauid cum dativo, *fatum fac observo filio Dauid*, subaudiendum putarunt: sic precamur. Sed hac medicina non opus est, quia Hebr. *הָנָשׁוּלָם* et alia transiuita, non tantum cum accusatiuo, sed etiam cum *בְּ* i. e. dativo, ubi per *opem ferre* exprimitur, construuntur. Postulare autem hunc casum *boschiach* patet ex *Psalmo LXXXVI. 18. LXXII. 4. Prou. XX. 22.* Itaque τῷ νήπιοις capiturn pro τῷ νήπιοις serua observo *filium Dauid*. Bene, fortuna eum, successum ei da prosperum. Sic bene ac sapienter factum

m) Ita caussas huius supplicationis exponit FRANC. BERNARDIN. FERRARIUS I VII. de Veterum adclamatiobus et plausu c. 8. 9. Tom. VI. *Theb. Antiquit. Rom. Graec. PETRVS DAN. HVENTIVS contra, in Observatt. et Not. ad Commentar. Orig. in Matth. ait, hanc uocem destinatam esse laetitiae, gratulationi, ac triumpho, et honoris tantum caussa Christo suclamata fuisse, quae licet ex se minus conueniret, ex populi tamen tripudiantis consilio maxime iudicandam esse, haud aliter ac uocem *noel* a laetitia nativitatis Christi ductam, et quondam Galliae principibus adclamatam. p. 76. edit. Colon.*

*) Dicuntur *excelsa urbis*. Proverb. IX. 3. 14. quae his in monitibus erant, haud fallaci arguento, *Hosanna* ibi cantandum maxime. Quod et factum ab infantibus in tem-

plo

Si ergo et etymologica et sententiae ratio docet, *Hosanna* indicare supplicationem et preces pro alterius salute, non esse formulam laudis aut ἐπινίκιον: si qui sunt veteris ecclesiae doctores, qui uocabulum hoc aliter interpretentur, qui plurimi sunt, eos minime audiemus. Ita CLEMENS ALEX. n) cui accedit SVIDAS o) gloriam uerit. Falsus ille IVSTINVS, M. p) reddit μεγαλωσύνην ψηφιειμένην. AVGUSTINVS putat interiectionem esse laetantis et obsecrantis. q) Auctor operis imperfecti in Matth. quod CHRYSOSTOMO r) tribuitur, incertus haesitat. HILARIUS s) et AMBROSIVS *) redemtionem domus Dauidis significari autumant, quorum opinionem iam HIERONYMVS t) confutauit.

Neque uero mirandum est, Patres ecclesiae antiquae, litterarum

pli Matth. XXI. 15. Neque tamen refragarer, si propter constantem antiquitatis sententiam, et Psalmi CXXXVIII. verbum 1. dicas, *Hosanna* resonare debuisse in supremo aere, intonantibus angelis et saluationem Messiae expectentibus.

n) in Paedagogi L. I. c. 5. dicit quod *Hosanna* Graece sit φῶς καὶ δόξα καὶ αἴρων μετ' ιερεῖς τῷ κυρίῳ, lux et gloria et laus cum supplicatione ad Dominum directa.

o) Lexico T. II. p. 768. edit. Kust. ὥσταντα δέξανται οἱ πάντες εὐεργείστην λέγει εἰρήνη τῷ νῦν Δαβὶδ, καὶ διετέρους: δόξα τῷ νῦν Δαβὶδ, οἵτε τὸ στολὴν δόξαν σημαίνει. Πάσα τοις δέ, σῶσαν δὲ, μὴ οὐδὲν. *Hosanna* Gloriam significat. Nam et alius Euangelista dicit: pax filio Dauid, et alius gloria filio David. Quamobrem *Hosanna* gloriam significat, apud quosdam uero: serua iam, sed non recte. Errat SVIDAS, apud solum enim Lu-

cam XIX. 38. legitur εἰρήνη ἐπὶ τῷ γένεσι καὶ δόξα ἐπὶ οὐρανοῖς. Id quod praeter *Hosanna* adclamatum fuit Christo.

p) Auctor Qu. et Resp. ad Orthodoxos Qu. 50. pag. 460. edit. Benedictin. ita instituit, ut, quia olim pueri, iam uero adulti, dum hymnos cantent, uoce *Hosanna* et *Halleluiah* utantur, scire cupiat vocum interpretationem. et Resp. *Halleluiah* esse: laudate cum cantu *Hosanna* autem magnificentiam supereminente, quam alii redundunt, magnitudinem supremam.

q) L. 2. de Doct. Christ. c. II. et in Iohann. Tr. 51.

r) Homil. XXXVII. ex c. 21. in Matth. ad calcem T. VI. edit. Montfanc. p. 158. ait, quosdam *Hosanna* interpretari gloriam, alios redemtionem, alios salutifica. Nam er gloria Christo debetur et redemptio illi conuenit, qui omnes redemis et pretiosi sanguinis effusione saluauit.

rum Hebraicarum ignaros in explicando isto uocabulo hallucinatos esse. Hoc miramur, esse adhuc nostro tempore viros doctos, qui existiment, laudantis formulam esse Hosianna. *) ExPLICAUERAT autem iam ante Hieronymi aetatem formulam hanc recte ORIGENES per σῶτον δῆ. u) Hanc interpretationem probarunt ex Graecis THEOPHYLACTVS, x) ex Latinis HIERONYMVS, quem, ut uidetur, sequutus est in Originibus ISIDORVS HISPALENSIS; y) nam alio loco ualde inconstanter ait, per Hosianna in excelsis ad Dei laudem uocari terrestrium creaturarum uirtutumque caelestium uniuersitatem. z) At illi sic intellexerunt, quasi Christo adclamatum esset, non ut Deus ipsum, sed ut ipse populum suum seruaret. a)

Nec tamen, utro modo fuerit intellectum, uidetur cauissim
ha-

s) in Matth. c. XXI.

*) in Luc. c. XIX.

r) Epist. 145. ad Damasum Papam.

Opp. T. 3. p. 83. edit. Frf.

**) Testes huius rei sunt Homiliae aliquor, nuper ad celebrandum diuinum pacis instauracē munus uulgatae, ubi auctores, quorum nominibus parcimus, titulum fecerunt Hosianna, satis hoc ipso indicantes, se Hallelujah et Hosianna pro Synonymis habere et laudantis laetantisque uocem opinari.

u) Commentar. ad Matth. P. I. p. 438. edit. Colon.

x) in cap. XI. Marci p. 252. edit. Morell. Paris. Τὸ σῶτα κατὰ μὲν τίνας ἐργάζεις σῶτον δή, κατὰ δὲ τίνας ἐργάζεις πλὴν κρίτην τὸ πέπτων. Hosianna iuxta quosdam significat salua obsecro, iuxta quosdam uero hymnum. Rectius tamen est, quod primo dictum. Confer paria eius ad Matth. XXI. p. 121.

y) L. VI. c. 19. Saluifica, sub audiendo uel populum, tuum uel totum

mundum, interpretatur. Ex Hieronymo autem hacc illum hausisse, obseruat Grialus in Notis p. 540. edit. Opp. Colon. du Breul.

z) L. I. de Ecclesiast. Offic. c. 15. ad ditum Hosianna in excelsis cantari, quod, Saluatorē de genere Dauid nascente, salus mundi usque ad excelsa peruenisse. vide. HVG. MENARDVM ad Sacramentār. Greg. M. T. III. Opp. edit. Benedict. p. 282. Bene ISIDORVS. Si putat: salutem, Christo nascente, ad excelsa peruenisse, intonantibus in supremo acre angelis et saluationem Messiae expertentibus. Sin vero, ut plerique Scriptores de Diu. Offic. et FLORVS MAGIST. in Expos. Misericordie habent, aduentum Christi in carne putat, non solum hominum in terra, sed et angelorum in caelis fuisse salutem, profecto minus recte statuit.

a) Negari non potest uocem Hosianna uariis modis exponi posse. Vel enim oratio

B

XVII DE PRECE HOSIANNÆ

habuisse HIERONYMVS b) quare morem illum ueterum Christianorum reprehendat, qui Episcopis et Presbyteris aduenientibus obuiam progressi adclamabant illis *Hosanna*. c) Siue enim haec adclamatio significet, saluum praesta o Deus episcopum nostrum, siue populum tuum fac serues noster Episcope: sine ulla offensione utrumque dici potest. d)

Geminus quidem loci EVSEBIANI sensus est, ex HEGESIPPO narrantis, Iacobo Iusto Episcopo Hierosolymitano, quum martyrium subiret, adclamatum fuisse: *Hosanna filio David* e) qui induxit nonnullos, ut arbitrati sint, HEGESIPPVM dicere non Iacobo, sed Christo, quem ille confessus erat, hoc dictum fuisse.

Oratio dirigitur ad Deum Patrem, uel ad Messiam. Si prius, complectitur preces pro saluatione Messiae Ps. XXXX. 14. 18. CVIII. 21. 26. uel populi, uel omnis orantis, uel pro saluatione Messiae et populi coniunctim. Si posteriorius, pro nostra, pro populi saluatione oratur, Ps. XX. 10. Ies. XXXIII,

22. Ierem. XXX. 7. Hos. I. 7.

b) *Comment. in Matib. c. XXI. T. VIII. Opp. ed. Frf. p. 51. Videamus Episcopi et quantumlibet sancti homines, cum quanto periculo di i ista sibi patiantur, se Domino cui nere hoc dicebantur, quia nec dum erat solida credentium fides, pro crimen impingitur.*

c) Morem cognoscimus ex ANTONINI Monachi *Liuterar. Hierosolymit.* p. 30 „Venerant mulieres in occursum nobis cum infantibus, palmas in manibus tenentes, et ampullas cum rosaceo oleo: et proflatae pedibus nostris plantas nostras ungebant, cantantes, banque lingua Aegyptiaca, psallentes, antiphonam: Benedicti uos a Domino, benedictusque aduentus uester,

„Osanna in excelsis.“ Plura de hac re habet HENR. VALESIVS in Notis ad Eusebii Hist. Eccl. p. 79. edit. READING. et IOS. BINGHAM Origin. Eccl. T. I. edit. Lat p. 135. cum quo confer IOH. BEHM. diss. de antiquatione compellandi episcopos per coronam. Region. 1712. P. P

d) Meumini quosdam concoquere non potuisse, quum b. Pater meus Christiano Duci Sax. Leucopetri pro concione in Dom. Palmar. *Hosanna* adclamaret. Nam, quum Princeps per hanc urbem transiens concionantem illum audiret, exceptus hac formula est, quae boni uoti causa dicta, iure reprehendi non potest.

e) *Ait HEGESIPPVS apud EVSEBIVM Hist. Eccl. l. 2. c. 23. Iacobum, in fastigio templi positum, Iesum reuera Christum generisque humani redemptorem praedicasse, pergitque, καὶ πολλῶν πληρωφεῖται καὶ δοξάσιται ἵστι τῇ μαρτυρίᾳ τῷ Ιάκωβῳ, καὶ λεγότων ὅσαν τῷ ιακώβῳ Δασδί, τότε πάλιν. κ. τ. λ. quod interpretantur, a Iudeis quibusdam, Christi*